

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm
115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng
Biểu dương điển hình trong phong trào thi đua
“Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” năm 2024

Thực hiện kế hoạch số 84/KH-LĐLD ngày 23/01/2025 của LĐLD thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Biểu dương điển hình trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2024 và Chương trình công tác Nữ công năm 2025 của LĐLD quận Long Biên; Ban thường vụ LĐLD quận Long Biên triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm nhằm khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang, phẩm chất tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam; tuyên truyền về vai trò, vị trí của nữ CNVCLĐ Thủ đô trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ tổ quốc và thời kỳ CNH-HĐH đất nước, bước vào kỷ nguyên mới - kỷ nguyên vươn mình của dân tộc .

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong việc trực tiếp tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo cho nữ đoàn viên và người lao động; Chủ động phối hợp cùng chuyên môn, người sử dụng lao động ủng hộ nguồn lực, chăm lo thiết thực, tốt hơn, hiệu quả hơn về vật chất, tinh thần đối với nữ đoàn viên và người lao động.

- Biểu dương các cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” năm 2024; tiếp tục phát động, nâng cao chất lượng phong trào thi đua trong nữ đoàn viên, người lao động.

- Tiếp tục đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng hoạt động Ban Nữ công quần chúng, chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác nữ công Công đoàn các cấp, đặc biệt là cán bộ nữ công Công đoàn cơ sở ngoài khu vực Nhà nước đối với hoạt động Công đoàn, hoạt động Nữ công.

- Tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1985 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 60 năm phong trào “Ba đầm đang” và Tổng kết phong trào thi đua “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” năm 2024 đảm bảo



thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn phù hợp gắn với các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nữ đoàn viên và người lao động; đồng thời lựa chọn, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong triển khai thực hiện phong trào.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tuyên truyền về lịch sử 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; tổ chức giao lưu, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề về kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng nuôi dạy con tốt, kỹ năng xây dựng gia đình “*No ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh*”, tuyên truyền giáo dục, rèn luyện phẩm chất đạo đức phụ nữ Việt Nam “*Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang*” đáp ứng yêu cầu thời đại mới; những nội dung liên quan trực tiếp đến lao động nữ được quy định tại các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, trọng tâm là những quy định riêng đối với lao động nữ và đảm bảo bình đẳng giới theo Bộ luật Lao động năm 2019, Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động, luật Bảo hiểm Xã hội năm 2024; Luật Công đoàn năm 2024...

2. Tổng kết hoạt động Nữ công năm 2024, triển khai chương trình công tác Nữ công năm 2025 của Liên đoàn Lao động quận Long Biên; phát động phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, đảm việc nhà*” năm 2025. Biểu dương các cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “*Giỏi việc nước, Đảm việc nhà*” năm 2024 nhằm động viên, khích lệ nữ đoàn viên, người lao động phát huy truyền thống tốt đẹp của Phụ nữ Việt Nam thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, tích cực học tập nâng cao trình độ mọi mặt, xây dựng gia đình “*No ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh*” góp phần nâng cao vị thế của nữ đoàn viên, người lao động trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

3. Triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực tôn vinh giá trị của Áo dài trong đời sống xã hội; vận động nữ đoàn viên, người lao động mặc áo dài trong các ngày làm việc vào dịp 08/3/2025 phù hợp với điều kiện và đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động; tập trung mặc áo dài đồng loạt vào tuần đầu tháng 3/2025 (từ ngày 03/3 đến hết ngày 08/3), để hưởng ứng “Tuần lễ Áo dài” năm 2025, nhằm lan tỏa vẻ đẹp áo dài nơi công tác, nơi sinh sống.

4. Củng cố, kiện toàn, thành lập mới và hướng dẫn thành lập Ban nữ công quần chúng, nâng cao chất lượng hoạt động Ban Nữ công quần chúng, đội ngũ cán bộ làm công tác nữ công, cán bộ công đoàn cơ sở; Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ nữ công để tạo điều kiện cho nữ đoàn viên, người lao động có cơ hội giao lưu, trao đổi, chia sẻ và học tập kinh nghiệm trong cuộc sống và hoạt động công đoàn, trong công tác, lao động sản xuất và trong cuộc sống.

5. Phối hợp với chuyên môn, người sử dụng lao động ủng hộ mọi nguồn lực tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ, thăm hỏi, tặng quà, giao lưu, khám sức khỏe sinh sản, khám tầm soát phát hiện sớm ung thư cho nữ đoàn viên, người lao động, nhất là đối với nữ CNLD có hoàn cảnh khó khăn mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh, nạn nhân bị ảnh hưởng chất độc da cam, giúp nữ đoàn viên và người lao động thêm tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn.

6. Liên đoàn Lao động quận Long Biên tổ chức chương trình giao lưu, trao đổi kinh nghiệm hoạt động công đoàn với Liên đoàn Lao động huyện Thạch Thất và dâng hương tại chùa Tây Phương - Di tích Quốc gia đặc biệt của Hà Nội.

- Thành phần:

- + BCH, UBKT LĐLĐ quận khóa V.
- + Chủ tịch công đoàn cơ sở.
- + Thành viên CLB nữ công LĐLĐ quận.

- Thời gian: dự kiến 04/3/2025 (thứ ba).

Đề nghị các đồng chí tham dự đăng ký về với đồng chí Đỗ Thị Phượng – UV BCH LĐLĐ quận, ĐT: 0984919862 **trước ngày 14/2/2025**.

7. Tặng quà, trao hỗ trợ nữ đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn:

7.1. Đối tượng và điều kiện:

- Là nữ đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn do mắc bệnh hiểm nghèo, bị tai nạn lao động, tai nạn rủi ro, bệnh nghề nghiệp, thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh, nạn nhân bị ảnh hưởng chất độc da cam...

- Là nữ đoàn viên, người lao động chưa được nhận trợ cấp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 của LĐLĐ Thành phố và của LĐLĐ quận Long Biên.

7.2. Mức hỗ trợ và nguồn kinh phí:

- Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội hỗ trợ: 2.000.000đ/người.
- Liên đoàn Lao động quận hỗ trợ: 500.000đ/người

Mỗi đoàn viên, người lao động được xét duyệt hỗ trợ chỉ được hưởng 1 cấp.

7.3. Hình thức hỗ trợ: Hỗ trợ bằng chuyển khoản hoặc tiền mặt.

7.4. Hồ sơ đề nghị và trình tự thực hiện:

- CĐCS rà soát, lập danh sách nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn (theo điều kiện nêu trên) gửi đề nghị về LĐLĐ Quận (**mẫu 03**)



- Công văn đề nghị hỗ trợ nữ đoàn viên và người lao động đủ điều kiện (*Mẫu 01*)

- Các văn bản giấy tờ chứng minh tai nạn lao động, tai nạn rủi ro, bệnh nghề nghiệp, bệnh hiểm nghèo, thương binh, nạn nhân chất độc da cam, ... (*photo đóng dấu xác nhận của CDCS*)

Lưu ý:

- Mỗi đơn vị làm 2 bộ hồ sơ theo mẫu.
- CDCS xếp thứ tự khó khăn giảm dần trong danh sách đề nghị hỗ trợ (nếu có từ 2 đoàn viên khó khăn trở lên)
 - Liên đoàn Lao động quận xét chọn 27 trường hợp có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt đề nghị LĐLD Thành phố hỗ trợ, các trường hợp còn lại đủ điều kiện LĐLD quận Long Biên sẽ hỗ trợ.

Công đoàn cơ sở xét chọn và tổng hợp danh sách gửi về LĐLD quận Long Biên **chậm nhất ngày 12/2/2025 (thứ tư)**.

8. Khen thưởng chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” năm 2024

Mỗi công đoàn cơ sở bình xét **01** nữ CNVCLĐ tiêu biểu trong số những người đạt danh hiệu “Giỏi việc nước – đảm việc nhà” cấp cơ sở và đề nghị LĐLD Quận biểu dương khen thưởng.

8.1. Tiêu chuẩn, điều kiện đối với Nữ cán bộ, công chức, viên chức, NLĐ khối HCSN:

+ Thi đua lao động, công tác giỏi, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với năng suất, chất lượng, hiệu quả, góp phần vào sự phát triển của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị.

+ Tích cực học tập nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề, rèn luyện sức khỏe tốt, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển kinh tế, xã hội của đất nước.

+ Tổ chức tốt cuộc sống gia đình, nuôi dạy con khỏe, ngoan, học giỏi, thành đạt; gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

+ Có đăng ký phong trào thi đua “*Giỏi việc nước - Đảm việc nhà*” và đạt danh hiệu “Giỏi việc nước – Đảm việc nhà” năm 2024 cấp cơ sở.

+ Có sáng tạo trong triển khai thực hiện phong trào, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên tham gia góp phần thực hiện mục tiêu bình đẳng giới.

8.2. Tiêu chuẩn, điều kiện đối với nữ công nhân, lao động khu vực ngoài nhà nước:

+ Chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội qui của doanh nghiệp; qui định của địa phương nơi cư trú; tích cực tham gia các hoạt động của công đoàn cơ sở tại đơn vị, doanh nghiệp.

+ Hoàn thành tốt công việc được giao; tích cực học tập nâng cao trình độ, tay nghề.

+ Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, không có bạo lực gia đình, nuôi dạy con khỏe, ngoan, tích cực học tập hoặc sắp xếp, giữ gìn nơi ở sạch và gọn gàng, ngăn nắp, có ý thức tôn trọng, đoàn kết, chia sẻ giúp đỡ với các thành viên cùng chung sống.

+ Có đăng ký phong trào thi đua “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” và đạt danh hiệu “Giỏi việc nước – Đảm việc nhà” năm 2024 cấp cơ sở.

Lưu ý:

- Không xét chọn các trường hợp đã được LĐLĐ quận Long Biên khen thưởng “Giỏi việc nước – Đảm việc nhà” năm 2023.

- Không xét khen thưởng cho trường hợp mới tuyển dụng dưới 10 tháng hoặc nghỉ từ 40 ngày làm việc trở lên hoặc bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên. Riêng đối với nữ CNVCLĐ nghỉ thai sản, thời gian nghỉ thai sản theo quy định vẫn được xét khen thưởng phong trào thi đua "Giỏi việc nước - Đảm việc nhà" và nữ CNVCLĐ chưa lập gia đình cũng được đề nghị khen thưởng.

*** Hồ sơ đề nghị LĐLĐ Quận Long Biên xét khen thưởng gồm:**

- Công văn đề nghị LĐLĐ Quận khen thưởng (**Mẫu 01**).
- Báo cáo, trích ngang thành tích cá nhân đề nghị xét khen thưởng (**mẫu 02**).
- Photo các giấy khen đã đạt được trong 02 năm trước thời điểm đề nghị khen thưởng.
- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về LĐLĐ quận Long Biên (1 bản word gửi qua địa chỉ email: ldlqlongbien@gmail.com, 1 bản đóng dấu đỏ gửi về LĐLĐ quận Long Biên, địa chỉ số 1 phố Vạn Hạnh – Việt Hưng – Long Biên – HN chậm nhất **ngày 12/02/2025**.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Liên đoàn Lao động Quận

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các công đoàn cơ sở trực thuộc.
- Tổ chức chương trình giao lưu trao đổi kinh nghiệm hoạt động công đoàn với Liên đoàn Lao động huyện Thạch Thất và dâng hương tại chùa Tây Phương - Di tích Quốc gia đặc biệt của Hà Nội.



- Thẩm định danh sách Nữ đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn đề nghị Liên đoàn lao động Thành phố và Liên đoàn lao động Quận hỗ trợ.

- Thẩm định hồ sơ "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" trình Ban thường vụ liên đoàn lao động Quận xét, duyệt.

2. Đối với công đoàn cơ sở

- Căn cứ kế hoạch của LĐLĐ Quận và thực tế tại đơn vị, Ban Chấp hành CDCCS báo cáo cấp ủy cùng cấp (nếu có) và phối hợp với lãnh đạo Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai kế hoạch và tổ chức tổng kết phong trào thi đua "Giỏi việc nước - đảm việc nhà" năm 2024 gắn với các hoạt động: mít tinh kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị.

- Phát động các hoạt động tôn vinh vị thế, giá trị của áo dài trong đời sống xã hội. Vận động nữ đoàn viên, người lao động mặc áo dài trong các ngày làm việc, phù hợp với điều kiện và đặc thù nghề nghiệp, đảm bảo thuận tiện, an toàn lao động trong tuần đầu tháng 3/2025 (từ ngày 03/3 đến hết ngày 08/3), **tập trung mặc áo dài đồng loạt vào ngày 07/3/2025** để hưởng ứng "Tuần lễ Áo dài", nhằm lan tỏa vẻ đẹp áo dài nơi công tác, nơi sinh sống.

- Rà soát, lựa chọn, thẩm định, lập danh sách đề nghị LĐLĐ Thành phố hỗ trợ Nữ đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn; danh sách "Giỏi việc nước, đảm việc nhà" năm 2024 đảm bảo đúng đối tượng, thời gian.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, biểu dương điển hình trong phong trào thi đua "**Giỏi việc nước - Đảm việc nhà**" năm 2024. Đề nghị các công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai, thực hiện đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Liên đoàn lao động quận qua đồng chí Đỗ Thị Phượng – Chuyên viên LĐLĐ, sđt: 0984919862 để được hướng dẫn kịp thời.

Nơi nhận:

- Ban Nữ công LĐLĐ Thành phố HN;
- BCH, UBKT LĐLĐ quận;
- BCH Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP, NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường Giang



LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
CỘNG ĐOÀN

Mẫu 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /CĐ.....

Long Biên, ngày tháng 02 năm 2025

V/v đề nghị trợ cấp cho nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khăn nhăn dịp 8/3 và khen thưởng phong trào thi đua “Giỏi việc nước – Đảm việc nhà” năm 2024

Kính gửi: Liên đoàn lao động quận Long Biên

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-LĐLD ngày 24/01/2025 của Liên đoàn lao động quận Long Biên về tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, 1985 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Biểu dương điển hình trong phong trào thi đua “Giỏi việc nước, Đảm việc nhà” năm 2024;

Căn cứ vào chỉ tiêu phân bổ của LĐLD quận và các tiêu chuẩn đề nghị trợ cấp nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn và đề nghị khen thưởng cá nhân “ Giỏi việc nước - Đảm việc nhà” năm 2024;

Ban chấp hành công đoàn..... đã rà soát, tổng hợp, họp, xét chọn và kính đề nghị LĐLD quận Long Biên:

- Xét trợ cấp cho trường hợp nữ đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn (có danh sách trích ngang kèm theo)

- Xét khen thưởng phong trào thi đua “Giỏi việc nước – Đảm việc nhà” năm 2024 cho 01 đồng chí có tên sau:.....

(có danh sách trích ngang kèm theo).

Ban chấp hành công đoàn..... đảm bảo trích ngang của các cá nhân trên là đúng thực tế, tiêu biểu.

Rất mong nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện của các đồng chí .

Xin trân trọng cảm ơn !

Noi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu CĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**
(ký tên, đóng dấu)

Mẫu 02

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
CÔNG ĐOÀN.....

**TÓM TẮT THÀNH TÍCH CÁ NHÂN
ĐỀ NGHỊ LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
KHEN THƯỞNG CHUYÊN ĐỀ “GIỎI VIỆC NƯỚC – ĐÁM VIỆC NHÀ”
NĂM 2024**

Họ và tên	Ngày, tháng, năm sinh; số ĐT	Chức vụ, đơn vị công tác	Tóm tắt thành tích
			(Ghi những thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua chuyên đề ; ghi rõ danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng đạt được trong 2 năm (2023 và 2024))

Nơi nhận:

- Liên đoàn lao động Quận;
- Lưu VP.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**
(Ký tên và đóng dấu)

Mẫu 3

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN LONG BIÊN
CÔNG ĐOÀN



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Biên, ngày tháng năm 2025

DANH SÁCH

Nữ đoàn viên và người lao động có hoàn cảnh khó khăn
đề nghị LĐLĐ Thành phố hỗ trợ nhân dịp ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3

Kính gửi: - Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội
- Liên đoàn lao động quận Long Biên

STT	Họ và tên	Số CCCD	Vị trí công việc – Đơn vị công tác	Hoàn cảnh gia đình	Số tài khoản ngân hàng	Tên ngân hàng	Số điện thoại
1				(Ghi cụ thể hoàn cảnh, không ghi chung chung)			
2							
3							
...							

TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH
(Ký tên, đóng dấu)